
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA Nº 001/2019
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 

TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 14

Título do evento Nome do Coordenador Instituição 
Organizadora Resultado

ENCONTRO REGIONAL DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 

- ENDIV

LEANDRO NASSAR 
COUTINHO UFRA APROVADO

XIV CONGRESSO 
BRASILEIRO DE 
INTELIGÊNCIA 

COMPUTACIONAL

ANTONIO PEREIRA JUNIOR UFPA NÃO APROVADO

IV SIMPÓSIO DE 
NEUROCIÊNCIAS E 
COMPORTAMENTO

FERNANDO ALLAN DE 
FARIAS ROCHA UFPA NÃO APROVADO

Belém, 30 de outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor Presidente / FAPESPA

Protocolo: 490778
PORTARIA N° 304/2019 

 GABINETE, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência do Titular da Coordenação de 
Análise, Execução e Controle da FAPESPA, Sr. Samuel Augusto Siqueira 
Filho, matrícula nº 5890006, no período de 03 a 08/11/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Douglas Inácio Amaral da Costa, matrícula nº 
54189425-2, Técnico em Administração e Finanças, para responder pela 
Coordenação de Análise, Execução e Controle da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas- FAPESPA, no período acima referido.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 490824
TERMO DE OUTORGA Nº 062/2019

Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/514629
Outorgada: MARIA ELIZABETE RAMBO KOCHHANN
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado: I Con-
gresso Araguaiense de Ciências Exata, Tecnológica e Social Aplicada, a 
ser desenvolvido pela Outorgada, que ocorrerá no período de 18 a 23 de 
novembro de 2019, na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, na 
cidade de Santana do Araguaia/PA. A proposta foi aprovada na Chamada 
nº 001/2019 - Apoio à Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e 
de Inovação.
Valor: R$ 19.827,11 (Dezenove mil, oitocentos e vinte e sete reais, onze 
centavos).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 31/10/2019
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Diretor Presidente.

Protocolo: 490749
TERMO DE OUTORGA Nº 043/2019

Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/416286
Outorgado: Cristian Berrío Zapata
Objeto: O apoio da FAPESPA, por meio de fi nanciamento, ao Projeto de-
nominado “Governança efetiva da sustentabilidade das cadeias de valor 
globais (CVGs) agro-alimentares: do conhecimento local às cadeias globais 
na Amazônia contemporânea”, a ser desenvolvido pelo OUTORGADO. A 
proposta foi aprovada na Chamada CONFAP – CNPq – THE UK ACADEMIES 
2018 – Fellowships, Research Mobility, and Young Investigator Awards for 
UK researchers in Brazil.
Valor Global: R$ 10.100,00 (Dez mil e cem reais).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 25.01.2020.
Data da assinatura: 31/10/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 490753

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.218, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 - EMENTA: 
Designa para responder pelo APC – Agente Público de Controle Interno 
desta empresa. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta 
empresa; CONSIDERANDO Art. 2º da Portaria AGE N° 117/2014, de 12 
de dezembro de 2014. R E S O L V E: Art.1º Designar JOSÉ DINAMIR 
SANTARÉM VIANA, Contador, matrícula n° 3244962, para responder como 
membro de Agente Público de Controle Interno na estrutura organizacional 
desta PRODEPA. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 3º 
Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empre-
sa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 31 de 
outubro de 2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 491015

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 312 /2019-SEEL, 25 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, considerando Art. 74, 
da lei nº 5.810/94, RESOLVE:
CONCEDER a servidora MÔNICA NAZARÉ CONCEIÇÃO DOURADO, Matrícu-
la 57234852/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo tado no 
Setor de DTEL, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 21 de 
Novembro a 20 de Dezembro de 2019, referente ao triênio de 2016 a 2019.
Ordenador: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 490428
PORTARIA Nº 313 /2019-SEEL, 25 DE OUTUBRO DE 2019

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, considerando 
Art. 74, da lei nº 5.810/94, RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO RODRIGUES ALVES, Matrícula 
nº2015099/1, ocupante do cargo de Protocolista, lo tado no Setor de Pro-
tocolo, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 01 de a 30 de 
Novembro de 2019, referente ao triênio de 1987 a 1990.
Ordenador: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 490429

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 239/2019-SEEL, 05 DE SETEMBRO DE 
2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.975, DE 09/09/2019.

ONDE SE LÊ:  ½ diárias aos servidores SAMYA MONIQUE OLIVEIRA FA-
RIAS, matrícula 5943163 e GILMAR AMARAL CHAVES, matrícula 5295696.
LEIA-SE:  ½ diária ao servidor GILMAR AMARAL CHAVES, matrícula 
5295696.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 490504
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 315 /2019-SEEL, 29 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, considerando Art. 74, 
da lei nº 5.810/94, RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
57202046/1 ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA 2018-2019 04/11 A 03/12/19

57202118/1 JOSE MARILENO BOTELHO PONTES 2018-2019 26/12/19 A 24/01/2020

5895911/1 LAILA JACOB DE LIMA 2017-2018 04/12/19 A 02/01/2020

2015374/1 RONALDO JOSELITO CUNHA BARROS 2018-2019 02 A 31/12/2019

5891196/2 JOSE LUIS DE JESUS PINTO 
FIGUEIREDO 2018-2019 02 A 31/12/2019

80845357/2 SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES 2018-2019 15/12/19 A 13/01/2020
5309212/1 EVANDRO DA LUZ RIBEIRO 2018-2019 02 A 31/12/2019
5892438/1 ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO 2017-2018 18/12/19 A 16/01/2020
5892432/1 ROSIANE SOUZA GOMES 2018-2019 09/12/19 A 07/01/2020

Ordenador: ARLINDO PENHA DA SILVA
Protocolo: 490426


